produs in auditoriu o profundă im»
presiune.

*
In legătură cu această aniver

sare credem de interes să evocăm în
memoria generaţiilor de astăzi după
»Istoria şcoalelor centrale române
din Braşov*“ — antecedenţele pri
mului examen de maturitate precum
şi decursul acestui examen, care a
avut loc în 14/26 Iunie 1866 :

...încă în 7 Februarie 1866 se adre
sară represeotanţeie celor două biserici
comproprietaro cătră guvernul tran
silvan prin Consistoriiil archidiecesan
cu rugarea, să binevoiască a înzestra
şi gimnasiul superior cu dreptul de
publicitate, arătând, că şi cele 4 clasa
înfl nţate din a.

Ioan Câcit (Tacit). Dumitru
Corvin. ioan Corvin. Nicolae Dima. A/-
colae Maximillan. Teodor Nica Anania
Moldovan. Nicolae Belgrad. Ioan Scurta,

Comisîanea esaminâtoare se com
punea din profesorii: Gavr, Mwiteanu,
/. Meşotă, V. Glo daria, /. Lengem, Ş t
losif şi loş. Fericeam.

Esamenul oral din 14/26 Iunie
1866 a fost o adevărată sărbătoare
şcolară, la care lua pâi'ta un public
număros, între care şi câţi-va străini.
Archiepiscopul şi Mitropolitul conduse
Întreagă esaminarea, punând însuşi
diverse întrebări din feluritele studii,
dar mai cu seamă din Relighme, Limba
elină şi din Istoria universală.